!

INDICAÇÃO N.° 027/90»

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cantara- ?4un-ictpat de Cabo Frio*

APROVADO
1 discu*eào

Em_3/v_\.2£/_Í£

IESIDENTE

h ordem ó preservas'' a natureza» \|Uraa ^raiule çonqu is

ta que os amb lentaf i©tos o suas campanhas- de preservação dó me io

ambiente já eon-scgoJraia e fazer com que as pessoas redescubram a

natureza* Cresce.® em todo ©• mundo* dia a dia#- os programas de Ia

ser eco)Ó0Íeo fõímntándo passeios pelas matas# campos s florestas#

ou simplesmente pelos porquês e jardins# plantio de arvores» Tudo

i sso leva a ©rar q»re o homem* final mento tomou consçláocti a d© que

seu lar# a Torra precisa ser saíva#

Mas para que o amor a nsture~a e o espírito eonser

va.cion.tsta se fortaleçam e indispensável que as reservas ecplogú

cás sejam protegidas* Entra aí# o papel de Prefeitos a -autorIdades

criando instrumentos protetores da natureza a exemplo#, do Batalha©

flwstaí da P©1tela Militar de Estado do- Rio de Janeiro» Ô siste

ma‘ florestal do f4imícipvo de Ceb© frio# embora a atividade- pr-edato

pia que. se éemrmmtwra étmmlze muitos anos*- ainda é caracterizada

por algumas reservas de Wpaw bras? 1% def In indo o perfil da Mata

Atlantic®-* Teoricamente* segtmdo o- Codige Flors&taf* todo Municí

pi© brasileiro deve preservar vinte por* «eato de sua Floresta natd

va#- O: que raraaienfce ocorre ate mesmo por falta de recursos f inar

cgiros*

i:
7
1

V

g#

lio entanto# torna-se imperativo ate mesmo por

ver#, o Município atender a preservação- do seu meio ambiente#

seu ©cossi stema# pelo que I N B ICO o Oouta Mesa# atendidas-

formal idades regimentais# envio de expediente ao Excelentíssimo Se
■rí* ,r

nhor Prefeito Municipal# soí icitarido- a cessão de imóvel# para que

seja instalado no Município uma unidade do Batalhão Florestal

Polícia Militar- do Estado dò Rio de janeiro» (em anexo

çoes da comunidade,# apoiando tal medida)*

de
do
as

da

manifesta

SAIA DAS SESSÕES. 28 de ma io de/í /990*

yZZc- c,cí,^C(^ k2ç
PEREIRA DA S

Vereador - Autor

ssr/nlf